
Nº 44, quinta-feira, 7 de março de 2019 PÁGINA 23Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019030700023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º Determinar que a referida apuração seja realizada no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da Lei
Complementar nº 840/2011.
Art.4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA MARIA CUNHA GONDIM

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 1º DE MARÇO DE 2019
A CHEFE DA CORREGEDORIA DE EDUCAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do artigo 1º da Portaria
n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de 7 de dezembro de 2016, p. 35, resolve:
Art.1º Instaurar Processos Sindicantes visando à apuração de Acidente em Serviço, constantes dos processos
nºs 00080.00064452/2017-88 e 00080.00161854/2018-19.
Art. 2º Designar WILSON ALVIMAR DE SOUSA, matrícula 209.619-6; ZENÓBIA CRISTINA PIRES
GONÇALVES, matrícula 36.739-7; ARIANE CRISTINA GOMES DE FRANÇA, matrícula 213.737/2;
respectivamente Presidente e Vogais.
Art. 3º Determinar que a referida apuração seja realizada no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da Lei
Complementar nº 840/2011.
Art.4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA MARIA CUNHA GONDIM

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 1º DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, resolve: CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade a LINCO
BARBOSA DOS SANTOS, mat. 93.978-1, 5° quinquênio 24/06/2013 a 22/06/2018.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018
e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,resolve: DESIGNAR IVANISE
COELHO MONTEIRO, matrícula 221.534-9, para substituir MARIA MARLENE CAVALCANTE
SABOIA, matrícula 94.137-9, no cargo de Apoio Operacional, da Superintendência de Obras, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-11, no período de
19/03/2019 a 28/03/2019, por motivo de férias regulamentares da titular do c a rg o .

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 89 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 228, de 08 de novembro de 2016, e, de acordo com as disposições contidas no Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS, matrícula 188.918-4, na função de
Executor Titular, e JAIR RODRIGUES REZENDE FILHO, matrícula 224.016-5, na função de
Suplente do Contrato nº 003/2019, celebrado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - DER/DF e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, cujo
objeto é o registro de preços para a eventual locação mensal de módulos contêineres-refeitórios,
banheiros químicos e banheiros químico-móveis, visando atender as necessidades do Departamento de
Estradas do Distrito Federal-DER/DF, Processo SEI 00113.00016853/2018-32.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 01 DE MARÇO DE 2019
A SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 89 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 228, de 08 de novembro de 2016, e, de acordo com as disposições contidas no Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS, matrícula 188.918-4, na função de
Executor Titular, e JAIR RODRIGUES REZENDE FILHO, matrícula 224.016-5, na função de
Suplente do Contrato nº 012/2019, celebrado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - DER/DF e a empresa CENTRO CATARINENSE DE APOIO À AUDIÇÃO -
EIRELLI, cujo objeto é a aquisição de material permanente - audiômetro, cabine e otoscópico, visando
atender as necessidades do Departamento de Estradas do Distrito Federal-DER/DF, Processo SEI
0 0 11 3 - 0 2 7 11 0 / 2 0 1 7 .
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são conferidas pelo Artigo 52 do
Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 26 de 09 de março de
2017 - DG, e de acordo com as disposições contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1 Designar BRUNO SOUSA ALMEIDA, matrícula 220.790-1, como Executor (a) titular e
JARBAS ALESSANDRO MARTINS DA SILVA, matricula 220.806-7, como Suplente - Contrato nº
005/2019-DER, com a empresa RH ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.059.159/0001-32. Objeto
contratação de serviços de remanejamento de rede aérea de 15kv, e da rede aérea de 35kv, com
fornecimento de materiais, conforme especificação e quantidades descritas no Anexo I do Edital de
Pregão Eletrônico nº 087/2018 - Processo SEI 00113-00025599/2018-63.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO N° 02 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhes
são conferidas pelo Artigo 31 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a
Instrução Nº 228 de 08 de Novembro de 2016 - DG, e de acordo com as disposições contidas no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art.1º Designar JESSÉ GOUVEA DE OLIVEIRA, matrícula 94.151-4, como executor e
GUTEMBERG ELOI NUNES, matricula 0221472-5 e Alessandro Macedo Santos matricula 0197476-
9 como suplentes do contrato nº. 06/2019, processo nº. 0011300037131/2018-11, celebrado com a
empresa POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a contratação de
serviços especializados abrangendo suporte técnico, sustentação e manutenção e serviços de
consultoria estratégicos relacionados a solução SISDER ( Sistema integrados para Departamento de
Estradas de Rodagem).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GERALDO DE MELO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 39.041, de 10 de maio de 2018, e a Portaria nº 38, de 05 de setembro de 2018,
considerando o disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e a instrução do Processo SEI-
GDF nº 00370-00000582/2019-52, resolve: DESIGNAR ORION ELVÍDIO LEITE FILHO, matrícula
nº 35.098-2, da Gerência de Atendimento ao Empresário, para substituir ANNIE VIEIRA
CARVALHO, Gerente, da Gerência de Atendimento ao Empresário, da Subsecretaria de Programas e
Incentivos Econômicos, da Secretaria-Adjunta de Economia e Desenvolvimento do Distrito Federal, no
período de 11 a 20 de março de 2019, por motivo de férias regulares do titular

DARLY BRAZ DE QUEIROZ

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 1º DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
nos artigos 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR SELSO AFONSO FINGER, matrícula 1658119-9, Técnico de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, para substituir ANDERSON ASSIS DE MELO, matrícula 1657996-8, Gerente
de Fiscalização e Operações Especiais Símbolo DFG-14, no período de 06/03/2019 a 15/03/2019, por
motivo de férias do titular do cargo.
DESIGNAR MAYARA MELO LEITE, matrícula 1661419-4, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, para substituir NAYARA ARAGÃO PINHEIRO GOBES, matrícula 1661365-1, GERENTE
DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS Símbolo DFG-14, no período de 06/03/2019 a 23/03/2019, por
motivo de férias do titular do cargo.
DESIGNAR FERNANDO CLESER MORENO DE ALMEIDA, matrícula 186174-3, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir GLEIDE CÉLIA VIRGOLINO DA SILVA,
matrícula 1661713-4, Gerente de Implantação e Desenvolvimento de Assentamentos Rurais, Símbolo
DFG-14, no período de 06/03/2019 a 15/03/2019, por motivo de férias do titular do cargo.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER
abono de permanência a RAMUNILSON FERNANDES PEREIRA, matrícula 100.603-7, no cargo de
Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 3° da EC nº 47/05, com amparo na Decisão n° 20/2012
- TCDF combinado com o artigo 114 da Lei Complementar nº 840/2011, por ter completado os requisitos
para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 20/02/2019. Processo
SEI Nº 00070-00002053/2019-22.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 1º DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Atividades Agropecuárias-GHAA, instituída pelo artigo
05, da Lei nº 5.218, de 14 de novembro de 2013, regulamentada pela Portaria SEAP/SEAGRI Nº 08 de
21 maio de 2014, a MARCELO HENRIQUE ATTA FIGUEIRA MENDES, matrícula nº 1.660.253-6,
cargo de Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, MESTRADO (35%), a considerar de
01/03/2019, processo SEI nº 00070-00001570/2019-84.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 1º DE MARÇO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea "c" da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER a inclusão de carga horária no banco de horas do Adicional de Qualificação-AQ, instituído
pelo artigo 09 do Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, de FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce




